
 

 
 

 
 

Al Sito web 
Ai Docenti di Indirizzo (compresi quelli di laboratorio) 

ITI e IPSEOA 

 

Oggetto: A.S. 2023/2024. Formazione circa l’utilizzo del Robot Umanoide NAO v6 Academic, di cui al 

Progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Avviso prot. 10812 del 13 maggio 2021“Spazi 

e strumenti digitali per le STEM”, D.M. 30 aprile 2021, n. 147, nonché Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n.42. Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1, Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021, del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

REALIZZATA la candidatura in data 9 giugno 2021; 

VISTA  la nota prot. n. 71643 del 29 agosto 2022, relativa all’autorizzazione al finanziamento delle 

istituzioni scolastiche classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191, a seguito di 

scorrimento, con risorse di bilancio finalizzate ai progetti in essere di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca - Componente 1, Investimento 3.2 del PNRR, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

REALIZZATO  in data 29/11/2021 il decreto di assunzione in bilancio n.79, per un importo di € 16.000,00, con 

ratifica della candidatura a sportello e le linee guida per gli acquisti; 

VISTA  la necessità di rendere esecutivo il progetto suindicato, mediante l’acquisizione di strumenti 

didattici innovativi per i laboratori; 

VISTA  Determina a contrarre n.22 per la realizzazione delle attività relative agli impegni organizzativi 

e finanziari nell’ambito del PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM” (acquisto di n. 1 

Robot Umanoide e n. 1 Drone per agricoltura di precisione). 

REALIZZATA  in data 06 marzo 2023, trattativa diretta n. 3466466 tramite piattaforma MEPA, prot.1066/VI-2, 

con l’operatore economico “INFOBIT SHOP srl” per l’acquisto di n. 1 Robot Umanoide NAO 

v6 Academic; 

VISTA  la determina di affidamento n. 25 del 16 marzo 2023, prot. 1223/VI-2, all’operatore economico 

di cui sopra con il vincolo di realizzare un percorso formativo per l’utilizzo della fornitura in 

oggetto,  

DISPONE 

 

i docenti di indirizzo dovranno realizzare la formazione specifica il giorno LUNEDÌ 23 ottobre 2023 dalle ore 

15:30 alle ore 19:30 

Nota: 

Il prof. Giuseppe Tardi avrà cura di coordinare e monitorare gli incontri su registro specifico.  

  

Durata complessiva: 4 ore. 

Si ringrazia per la collaborazione. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse  




		2023-10-21T11:23:36+0200
	EUGENIA CARFORA




